- 1 -

2023年１月 31日

各 位

会 社 名  日本ハム株式会社

代表者名 代表取締役社長  畑  佳  秀

（コード番号 2282  東証プライム）

問合せ先

広報ＩＲ部長  松 田 知 也

（ＴＥＬ   06-7525-3031）

役員人事、並びに組織変更に関するお知らせ

当社は、2023 年１月 31 日開催の取締役会において、2023 年３月 31 日付の執行役員の異動、2023 年

４月１日付の役員人事、並びに組織変更と、2023年６月予定の役員の異動及び経営体制を下記のとおり

決議しましたので、お知らせいたします。

尚、2023 年６月の役員の異動につきましては、2023年６月下旬開催予定の第 78回定時株主総会及び

同株主総会後に開催される取締役会において正式に決定される予定です。

記

Ⅰ 取締役の異動

取締役の昇格と職務変更（2023年４月１日付）

氏  名 新 旧

前 田 文 男
取締役常務執行役員

食肉事業本部長

取締役常務執行役員

加工事業本部長

片 岡 雅 史

取締役常務執行役員

経理財務部、サステナビリティ部担当、東

京支社長

取締役執行役員

経理財務部、品質保証部、お客様志向推進

部、ライフスタイル研究室担当、東京支社

長

Ⅱ 執行役員の異動

1.執行役員の昇格と職務変更（2023 年４月１日付）

氏  名 新 旧

秋 山 光 平

常務執行役員

人事部、法務部、総務部、広報ＩＲ部、秘

書室担当

常務執行役員

人事部、法務部、広報ＩＲ部、秘書室、監

査部、コンプライアンス部担当、グループ

監査役室長、コーポレートコミュニケー

ション推進担当

 - 2 -

松 本 之 博
常務執行役員

加工事業本部長

執行役員

加工事業本部 商品統括事業部長、乳製

品・水産事業部長

関  孝 雄
執行役員

グループ戦略推進事業部長

執行役員

食肉事業本部 食肉営業統括事業部長

藤 原 寛 英

執行役員

経営企画部、ＤＸ推進部、ＩＴ戦略部、ス

ポーツ事業推進部担当

執行役員

経営企画本部 経営企画部長、ＤＸ推進

部、ＩＴ戦略部、スポーツ・グループ営業

推進部担当

脇 田 暁 夫
執行役員

加工事業本部 商品統括事業部長

執行役員

加工事業本部 管理統括部長

長 谷 川 佳 孝

執行役員

監査部、コンプライアンス部担当、グルー

プ監査役室長

執行役員

経理財務部長、総務部担当

３．新執行役員の選任（2023 年４月１日付）

氏  名 新 旧

稲 富 聖 二

執行役員

海外事業本部 事業統括部 豪州担当、

ＮＨフーズ・オーストラリア株式会社取

締役社長

海外事業本部 事業統括部 豪州担当、

ＮＨフーズ・オーストラリア株式会社取

締役社長

岸 本  栄
執行役員

加工事業本部 マーケティング統括部長
加工事業本部 乳製品・水産副事業部長

大 石 泰 之

執行役員

品質保証部長、お客様志向推進部、ライフ

スタイル研究室、中央研究所担当

品質保証部長

細 谷 信 博
執行役員

食肉事業本部 食肉営業統括事業部長

食肉事業本部 国内食肉第一事業部 事

業管理室長

４．執行役員の退任（2023年３月 31日付）

氏  名 新 旧

佃  裕 之
ジャパンフード株式会社代表取締役社長

（2023年４月１日付）

執行役員

食肉事業本部 管理統括部長

 - 3 -

中央研究所

経理財務部

総務部

広報ＩＲ部

人事部

法務部

秘書室

事業統括部

グループ戦略推進事業部

経営企画部

ＤＸ推進部

IT戦略部

スポーツ事業推進部

品質保証部

お客様志向推進部

ライフスタイル研究室

サステナビリティ部

監査部

海
外
事
業
本
部

管理統括部
グループ監査役室

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
委
員
会

サ
ス
テ
ナ
ビ
リ
テ
ィ
委
員
会

役
員
指
名
検
討
委
員
会

報
酬
検
討
委
員
会

独
立
社
外
役
員
・
代
表
取
締
役
会
議

独
立
社
外
役
員
会
議

リ
ス
ク
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
委
員
会

監
査
役
会

管理統括部

国内食肉第一事業部
投
融
資
会
議

ガ
バ
ナ
ン
ス
会
議

食
肉
事
業
本
部

国内食肉第二事業部

代
表
取
締
役
社
長

取
締
役
会

コンプライアンス部

輸入食肉事業部

食肉営業統括事業部

経
営
戦
略
会
議

執
行
役
員
会
議

内
部
統
制
・
J
S
O
X
評
価
委
員
会

管理統括部

加
工
事
業
本
部

マーケティング統括部

商品統括事業部

営業統括事業部

Ⅲ 組織変更

新組織体制（2023年４月１日付）

 - 4 -

Ⅳ 基本組織の変更

１． 組織の新設及び廃止

・「経営企画本部」の廃止

  本社部門の更なる連携強化により全社の意思決定・実行スピードを高めるため、「経営企画本部」を

廃止し、傘下の「経営企画部」「ＤＸ推進部」「ＩＴ戦略部」「スポーツ事業推進部（スポーツ・グル

ープ営業推進部から名称変更）」「サステナビリティ部」をコーポレートスタッフ部門に移管します。

・「マーケティング統括部」の新設

 顧客視点に立ったマーケットデータの分析による加工事業のブランド育成と主力ブランド商品の

売上・収益拡大、新市場の創造を強化・推進するため、加工事業本部内に「マーケティング統括部」

を新設します。

・「乳製品・水産事業部」の廃止

 業務の効率化と管轄関係会社の更なるシナジー追求のため、「乳製品・水産事業部」を廃止し、商

品統括事業部に機能を移管・統合します。

・「グループ戦略推進事業部」の新設

 事業横断戦略（営業・物流改革プロジェクト）の具現化を推進するため、「グループ戦略推進事業

部」を新設します。

・「北海道プロジェクト推進室」の廃止

 北海道におけるグループの取組みを、よりグループの経営戦略と一体となって推進するため、「北

海道プロジェクト推進室」を廃止し、その機能を経営企画部内に移管・統合します。

２． 組織の管轄変更

・「新規事業推進部」の管轄変更

 上記、「グループ戦略推進事業部」の新設に伴い、新規事業のインキュベーション・事業化を、よ

りグループ横断の取組みとして推進するため、「新規事業推進部」の管轄を「グループ戦略推進事業

部」の傘下に変更します。

３．組織の名称変更

・「スポーツ・グループ営業推進部」の名称変更

 今春の新球場開業を見据え、グループ営業の機能を他部門に移管しスポーツ事業に特化する

ため、「スポーツ・グループ営業推進部」を「スポーツ事業推進部」に名称を変更します。

４．関係会社の管轄変更

・「株式会社宝幸」「日本ルナ株式会社」「プレミアムキッチン株式会社」の管轄変更

 上記、「乳製品・水産事業部」の廃止に伴い、「株式会社宝幸」「日本ルナ株式会社」「プレミア

ムキッチン株式会社」の管轄を商品統括事業部に変更します。

 - 5 -

《ご参考》

◎2023年４月１日現在の経営体制（予定）

◎取締役

取締役会長 木 藤 哲 大 取締役会議長

代表取締役社長

社長執行役員
井 川 伸 久

取締役 常務執行役員 前 田 文 男 食肉事業本部長

取締役 常務執行役員 片 岡 雅 史
経理財務部、サステナビリティ部担当、

東京支社長

取 締 役 畑  佳 秀

取 締 役（社外） 河 野 康 子

取 締 役（社外） 荒 瀬 秀 夫

取 締 役（社外） 山 崎 徳 司

◎監査役

監 査 役 宮 階 定 憲 （常勤）

監 査 役 田 澤 信 之 （常勤）

監 査 役（社外） 芝  昭 彦

監 査 役（社外） 北 口 正 幸

監 査 役（社外） 西 山  茂

◎執行役員

常務執行役員 小 田 信 夫 海外事業本部長、事業統括部長

常務執行役員 松 本 之 博 加工事業本部長

常務執行役員 秋 山 光 平
人事部、法務部、総務部、広報ＩＲ部、秘書

室担当

常務執行役員 前 田 啓 次 加工事業本部 営業統括事業部長

執 行 役 員 藤 井 秀 樹
海外事業本部 事業統括部 米州担当、

デイリーフーズ株式会社取締役社長

執 行 役 員 伊 藤 忠 明 海外事業本部 管理統括部長

執 行 役 員 関  孝 雄 グループ戦略推進事業部長

執 行 役 員 戸 田 秀 一 食肉事業本部 輸入食肉事業部長

執 行 役 員 鳴 海 秀 一 食肉事業本部 国内食肉第一事業部長

執 行 役 員 藤 原 寛 英
経営企画部、ＤＸ推進部、ＩＴ戦略部、スポ

ーツ事業推進部担当

執 行 役 員 脇 田 暁 夫 加工事業本部 商品統括事業部長

執 行 役 員 長 谷 川  佳 孝
監査部、コンプライアンス部担当、グループ

監査役室長

執 行 役 員 井 門 豊 武 食肉事業本部 国内食肉第二事業部長

執 行 役 員（新任） 稲 富 聖 二

海外事業本部 事業統括部 豪州担当、

ＮＨフーズ・オーストラリア株式会社取締役

社長

 - 6 -

執 行 役 員（新任） 岸 本  栄 加工事業本部 マーケティング統括部長

執 行 役 員（新任） 大 石 泰 之
品質保証部長、お客様志向推進部、

ライフスタイル研究室、中央研究所担当

執 行 役 員（新任） 細 谷 信 博 食肉事業本部 食肉営業統括事業部長

Ⅴ 取締役・監査役の新任及び退任（2023 年６月下旬予定）

１．新任取締役候補

氏  名 新 現

秋 山 光 平

取締役常務執行役員

人事部、法務部、総務部、広報ＩＲ部、秘

書室担当

常務執行役員

人事部、法務部、総務部、広報ＩＲ部、秘

書室担当

２．退任予定取締役

氏  名 新 現

畑  佳 秀 相談役 取締役

３．新任監査役候補

氏  名 新 現

中 村 克 己 監査役（社外） 補欠監査役（社外）

４．退任予定監査役

芝  昭 彦

 - 7 -

《ご参考》

◎2023年６月下旬の経営体制（予定）

◎取締役

取締役会長 木 藤 哲 大 取締役会議長

代表取締役社長

社長執行役員
井 川 伸 久

取締役 常務執行役員 前 田 文 男 食肉事業本部長

取締役 常務執行役員 片 岡 雅 史
経理財務部、サステナビリティ部担当、

東京支社長

取締役 常務執行役員 秋 山 光 平
人事部、法務部、総務部、広報ＩＲ部、秘書

室担当

取 締 役（社外） 河 野 康 子

取 締 役（社外） 荒 瀬 秀 夫

取 締 役（社外） 山 崎 徳 司

◎監査役

監 査 役 宮 階 定 憲 （常勤）

監 査 役 田 澤 信 之 （常勤）

監 査 役（社外） 北 口 正 幸

監 査 役（社外） 西 山  茂

監 査 役（社外） 中 村 克 己

◎執行役員

常務執行役員 小 田 信 夫 海外事業本部長、事業統括部長

常務執行役員 松 本 之 博 加工事業本部長

常務執行役員 前 田 啓 次 加工事業本部 営業統括事業部長

執 行 役 員 藤 井 秀 樹
海外事業本部 事業統括部 米州担当、

デイリーフーズ株式会社取締役社長

執 行 役 員 伊 藤 忠 明 海外事業本部 管理統括部長

執 行 役 員 関  孝 雄 グループ戦略推進事業部長

執 行 役 員 戸 田 秀 一 食肉事業本部 輸入食肉事業部長

執 行 役 員 鳴 海 秀 一 食肉事業本部 国内食肉第一事業部長

執 行 役 員 藤 原 寛 英
経営企画部、ＤＸ推進部、ＩＴ戦略部、

スポーツ事業推進部担当

執 行 役 員 脇 田 暁 夫 加工事業本部 商品統括事業部長

執 行 役 員 長 谷 川  佳 孝
監査部、コンプライアンス部担当、グループ

監査役室長

執 行 役 員 井 門 豊 武 食肉事業本部 国内食肉第二事業部長

執 行 役 員 稲 富 聖 二

海外事業本部 事業統括部 豪州担当、

ＮＨフーズ・オーストラリア株式会社取締役

社長

執 行 役 員 岸 本  栄 加工事業本部 マーケティング統括部長

 - 8 -

執 行 役 員 大 石 泰 之
品質保証部長、お客様志向推進部、

ライフスタイル研究室、中央研究所担当

執 行 役 員 細 谷 信 博 食肉事業本部 食肉営業統括事業部長

以上

	役員人事、並びに組織変更に関するお知らせ
	４．執行役員の退任（2023年３月31日付）